## Confessionis Augustiniana Lib.III.

**a** Satura-  
si inella la-  
sciuia.

**b** Ieiunium  
reducit nos  
in paradisu  
unde nos ci-  
us eiecerat.

**c** Ergo ieiunium  
Mosis  
& Heliz,  
fuit opus no-  
ritorium.

\* 3. Reg. 17.  
Tac. 5.

\* 3. Reg. 19.

\* Dan. 14.  
Ieiunius, de-  
monis tenta-  
menta repel-  
lantur.

\* Dan. 9. &  
10.

Ieiunium Da-  
nielis.

\* Math. 3.  
Ieiunium Io-  
annis Bapti-  
ste.

\* Matt. 17.  
Quis am de-  
mo res eiui, ut  
f. orationib?  
et ieiunib, no  
possunt.

sciuia a. Vicina sibi sunt venter & genitalia, & pro me-  
brorum ordine, ordo vitiorum intelligitur. Eiecit ergo  
nos de paradiso cibis, reducat esurios, reducat ieiuniu.  
b Diximus ergo quid sanctus Moses meruit ieiunando:  
c deinde & cunctos videamus. Sancto Heliz \* ieiunati  
etiam elementa famulata sunt. Hic denique tribus annis  
& sex mensibus caelum clausit. Ad cuius vocem etiam  
supernum descendit incendium. Et cum cum Iezabel re-  
gina vellet occidere, & fessus sub arbore frondosa iace-  
ret in solitudine, angelus ad eum mittitur, & dicit ei:

\* Sume paululum panis & aquae. Videre quantum sit  
Dei clementia erga ieiunantes charissimi: Non sufficiet  
quia angelum ad ieiunantem Dominus miserat, qui  
eum vt cibum sumeret, ubere, sed etiam praecipit, vt  
loquus fugiat persequentem. Ait ergo: Sume paululum  
panis & aquae. Quadraginta enim dierum ieiunio per-  
recturus erat per desertum vsque ad montem Sina. Nu-  
quid enim Dominus, qui caelum & terram fecerat, cui-  
us omnis est creatura, non potuit in eremo per angel-  
um prandium mittere, sicut Danieli \* in lacum leonum  
per Abacuc misit? Sed sciebat Deus Prophetam suum  
tentantem diabolum aliter superare non posse, ni ieiuni-  
is eruditus insidiantis inimici tentamenta repelleret.

Daniel \* quoque ille futurorum gnarus, & aduentus  
Domini conscius, & euersiois Hierusalem manifestis-  
simus praedicator, ideo vir desideriorum appellatur est,  
quia panem desiderij non comedit, & potum concupis-  
centiae non bibit, quia magis Christum, quam epulas  
desiderabat. Ioannes \* quoque praecursor Domini lo-  
custus in eremo, & agresti melle nutritur, non anima-  
rum carnisus, non volucrum suauitatibus pascitur:  
poterat vtique iuxta Iordaniam positus piscium sibi ex-  
hibere delicias, sed penitentiam praedicaturus rigorem  
ieiunij exemplo suo magis debuit & factis ostendere  
quam uoce. In Euangelio \* quoque cum quidam da-  
emone plenus Domino fuisset oblatas, quem Apostoli  
curare nequiecerant, interrogantes adiunt vt Domino,  
istiusmodi genus non posse eiui, nisi orationibus & ie-  
iuniis. Videte ergo charissimi, quanta sit ieiuniorum vir-  
tus, vt id facere ieiunia valeant, quod Apostoli nequie-

## Cap. III. de Ieiunio Christiano. 437

rant. Omitto caetera, sed vnusquisque consideret, quan-  
ta sit inter ieiunium & saturitatem distantia, inter ven-  
trem vacuum & refectum, inter rubentem faciem, & ora  
pallentia, inter os ieiunium, & labia crapula dissoluta,  
inter opprellum epulis, & inedia tenuitate vigilantem.  
Non dico hebdomadas, non duplicata, no multiplicata  
ieiunia, sed vel singulos dies absque ciboru nimietate  
traeamus. Cessent lauacra, uina vel carnes, no quoda  
creaturam Dei iudicemus esse damnadam, sed qui toto  
anno nobis viximus, saltem vel paucos dies viuamus &  
Domino. Sed ieiunia nostra vt plena sint & suffata, mi-  
sericordiae pinguedine saginentur, demus esurientibus  
prandium nostrum. Nec putes ieiunia sola sufficere ad  
sananda vulnera peccatorum, ni medicamento ele-  
mosynae recreentur. Ieiunium ergo tuum te castiget, sed  
lactificet alterum, & ita fructuosa erunt angustiae tuae,  
si alteri latitudinem praesent. Sic ieiunia, vt in alio  
manducante prandisse te gaudeas. Hilarum \* enim da-  
torem diligit Deus. Nam manducante paupere de bonis  
tuis, prandet Christus qui se in paupere esurire testa-  
tur, Tom. 10. de temp. serm. 65. Vide etiam serm. 77.

Non vobis ergo videatur leuis res aut superflua, nec  
quisquam forte hoc faciens Ecclesiae consuetudine, co-  
gitet apud se & dicat sibi ipsa, vt suggerentem intrinse-  
cus audiat tentatorem: Quid facis quia ieiunas, defrau-  
dans animam tuam: non ei das quod eam delectat, pla-  
cet, quia te crucias? Ergo crudelis est, qui delectatur  
paenis suis. Responde huiusmodi tentatori: Excrucio  
me plane, vt ille parcat: Do de me paenas, vt ille subue-  
niat: vt placeam oculis eius, vt delectem suauitatem e-  
ius. Nam & victima excrucietur, vt in aram imponatur.  
Minus premet mentem meam caro mea. Et tali dissua-  
sori, malo seruo ventris, responde per hanc similitudi-  
nem, & dic: Si iumento forte insideres, si equo vtereris  
qui te gestiendo posset praecipitare, nonne vt securus  
iter ageres, cibaria ferocitatis subtraheres, & fame do-  
mares, quem sero non posses? Caro mea iumentum  
meum est, iter ago in Hierusalem, plerumque me rapit,  
& de via conatur \* excludere: Via autem me Christus \* forte excu-  
sit. Ita exultantem non colibebo ieiunio? Si quis hoc tere.

De consec. d.  
5. cap. Non  
dico.

Est ieiunium  
sine vino &  
carnibus.

Ieiunium cu  
elemosyna  
sanat vulne-  
ra peccatoru.  
\* 2. Cor. 9.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

fapit, etiam ipſo experimento probat, quàm vtiliter ieiunetur. In appendice Louaniens. ſerm. 61.

VIII. *Quomodo ſit ieiunium inſtituendum, vt fructuoſius fiat.*

**S**I ideo colis Deum, quia dat tibi fundum, nõ eum cul-  
sturus es quia tollit tibi fundum? Sed fortè tu dicis,  
Ideò eum colam, quia dabit mihi villam, non tamen  
temporalem. Nihilominus adhuc corruptam mentem  
geris. Amore enim caſto non colis, adhuc mercedem  
expetis. Ea enim viſ habere in futuro ſeculo, quæ hic  
neceſſe eſt relinquis. Mutare vi� voluptatem carnalem,  
non amputate. Non laudatur in illo ieiunium, qui ad  
repleas lau-  
luxurioſam cœnam ſeruat ventrem ſuum. Inuitantur ei-  
is cibis, non nim aliquando homines ad cœnam magnam, & cum  
eſt continen-  
tia, ſed luxu-  
ria. *Tom. 8. in 1. ſalm. 43.*

*Ieiunare, vt  
deinde auidi⁹  
repleas lau-  
luxurioſam cœnam ſeruat ventrem ſuum. Inuitantur ei-  
is cibis, non  
nim aliquando homines ad cœnam magnam, & cum  
eſt continen-  
tia, ſed luxu-  
ria.*

*Quod ſubtra-  
himus nobis  
ieiunãdo, pau-  
peribus eroge-  
mus.*

*In diebus ieiuniorum, nõ  
preparanda e  
ſumptuoſe ac  
libidinũ germinabit. Sit ergo temperatus cibus, & nun-  
exquiſitæ e-  
pile.*

*In diebus ieiuniorum, nõ  
ne autem de limo terræ fumus formati. Tom. 10. ſerm. de  
tanda nimia tempore 56.*

Ante omnia in diebus ieiuniorum quod ſolebamus  
ſumptuoſas cœnas, & exquisitis ſaporibus caſta ſtu-  
peridie preparare, & corpori ſuo magis cõmutaſſe, quàm  
ſubtraxiſſe ciborum abundantiam videatur. Nihil pro-  
deſt tota die longum duxiſſe ieiunium, ſi poſtea cibo-  
rum ſuauitate vel nimietate anima obruatur. Illico mēs  
repleta torpeſcit, & irrigata corporis noſtri terra, ſpinas  
libidinũ germinabit. Sit ergo temperatus cibus, & nun-  
quam nimium venter repletus: & plus ſemper de cibo  
cordis, quàm de cibo corporis cogitemus, quia intus in  
homine inferiore facti fumus ad imaginem Dei, in car-  
nionem, nõ autem de limo terræ fumus formati. *Tom. 10. ſerm. de  
tanda nimia tempore 56.*

Ieiunium eſt quod probat altiffimus, non ſolùm in-  
termiſſa corporis reſectio, verùm etiam à malis actibus  
facta diſceſſio. Itaque ſi neque mens tua grauetur op-  
preſſa peccatis, neque animus tuus vitiorum illecebris  
delectetur, digna Deo exoluisti ieiunia. Ceterùm ſi cor-  
pus tuum ieiunia longa conſumpſerit, atque illi ſub-  
traxeris cibum, cum non detrahis vitia in malis perfe-  
uerans, magis horres, quàm placeas Deo. Tunc e-

## Cap. III. de Ieiunio Chriſtiano. 438